
COMUNE DI NARCAO

AMMINISTRATORI\Ufficio del Sindaco

ORDINANZA DEL SINDACO

Responsabile: Cani Antonello

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 4 

19/01/2026

CHIUSURA STRADE COMUNALI - NARCAO - NUXIS IN LOCALITA' 
PIONCA, STRADA NARCAO - TERRASEO, STRADA COMUNALE IS 
AIOS - NUXIS (VIA SANTA RITA) A CAUSA CONDIZIONI METEO 
AVVERSE NELLE GIORNATE DI LUNEDì 19 E MARTEDì 20 
GENNAIO 2026.



IL SINDACO 

VISTO il bollettino di vigilanza meterologia regionale, N. BCR/18 del 18.01.2026, con il quale viene 

comunicato un avviso di allerta per codice ROSSO (elevate criticità) per rischio idraulico e idrogeologico 

sulle aree di allerta iglesiente e campidano, a partire dale ore 12,00 del 19 .01.2026 e per tutta la giornata, 

esteso dalla centrale operativa fino a tutta la giornata di martedì 20.01.2026; 

CONSIDERATO che: 

- la Centrale operative della protezione civile ha anticipato nella riunione tenutasi nella giornata di ieri 

17.01.2026 e confermata nella riunione Del 18.01.2026 che il fenomeno di rischio per continue piogge 

e forti venti avrà carattere di continuità e il livello di gravità di allerta permarrà per almeno 48 ore con 

incontrollabili conseguenze sulla viabilità nel territorio comunale; 

- le copiose piogge sin dalla tarda serata del 18.01.2026 e ancora insistenti stanno  dando luogo a diversi 

fenomeni di allagamento nella strada che da Narcao conduce a Nuxis in Località Pionca, stessa 

situazione nella strada che dalla SP 78 conduce alla Frazione di Is Aios, dove l’ingrossamento del 

fiume ha comportato allagamenti dei campi e quindi forti pericoli nella strada che lo attraversa per 

l’accesso alla frazione. Le piogge hanno inoltre interessato alcuni fenomeni di smottamento nei costoni 

della strada Narcao Terraseo e quindi con possibili frane; 

RITENUTO necessario, in via precauzionale, procedere alla CHIUSURA: 

- Strada Comunale Narcao Nuxis, in località Pionca (l’accesso al comune di Nuxis e viceversa è 

possibile sia passando dal comune di Villaperuccio che dalla SP 78 passando per la Frazione di Rio 

Murtas); 

- Strada Comunale Narcao – Frazione Is Aios sin dall’altezza del ponte di accesso alla frazione; 

- Strada Comunale Narcao Frazione Terraseo, interessata da fenomeni di rischio frane e smottamenti del 

costone; 

DATO ATTO inoltre che le strade sopradette sono utilizzate da dierse aziende agricole, le stesse dovranno 

limitare l’accesso solo ed esclusivamente a casi di estrema necessità come la messa in sicurezza degli animali; 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà comunicato alle competenti autorità per i provvedimenti di 

competenza e ne sarà altresì data adeguata diffusione;  

VISTI gli articoli 50 e 54 del TUEL; 

ORDINA 
Per le motivazioni espresse in premessa: 

In via precauzionale, di procedere alla CHIUSURA: 

- Strada Comunale Narcao Nuxis, in località Pionca (l’accesso al comune di Nuxis e viceversa è 

possibile sia passando dal comune di Villaperuccio che dalla SP 78 passando per la Frazione di Rio 

Murtas); 

- Strada Comunale Narcao – Frazione Is Aios sin dall’altezza del ponte di accesso alla frazione; 

- Strada Comunale Narcao Frazione Terraseo, interessata da fenomeni di rischio frane e smottamenti del 

costone; 

per tutta la giornata di lunedì 19 e martedì 20 gennaio 2026, salvo eventuale proroga; 

 

DISPONE 
Che la presente ordinanza venga notificata al Prefetto; 

Che la presente ordinanza venga pubblicata nell’albo pretorio online sul sito istituzionale del comune di 

Narcao. 

La Polizia Locale e la Forza Pubblica sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza. 

AI SENSI DELL’ART. 3, QUARTO COMMA, DELLA LEGGE 07/08/1990 N° 241, AVVERSO IL PRESENTE PROVVEDIMENTO PUO’ ESSERE 
PROPOSTO RICORSO GIURISDIZIONALE NEI TERMINI E MODI PREVISTI DALLA LEGGE N. 1034/1971 AVANTI AL TAR SARDEGNA 
ENTRO 60 GIORNI, DECORRENTI DALLA NOTIFICA O DELLA PIENA CONOSCENZA DEL PRESENTE ATTO DA PARTE DEI 

DESTINATARI, OVVERO 120 GIORNI TRAMITE RICORSO STRAORDINARIO AL CAPO DELLO STATO AI SENSI DELL’ART. 8 E SS. DEL 

D.P.R. N. 1194/1971. 

 

Il Sindaco 

 

Avv. Antonello Cani 

  

 

 



Ufficio Tecnico Comunale - Sede  

Ufficio Polizia Locale – Sede 

Al Comando Carabinieri– Stazione Narcao 

Alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo - Cagliari 

Al Tribunale Ordinario – Cagliari   

Volontari Protezione Civile Terraseo 

 


